---

totam reddi posse satis planam et manifestam».

<sup>132</sup> *Ibid.*: «quando quis invenit rem, quae nunquam fuit in alicuius bonis, sicuti lapilli et gemmae, quae reperiuntur in litore maris».

<sup>133</sup> *Ibid.*: « quando quis invenit rem quae aliquando fuit in bonis alicuius, sed non reperitur cuius sit ob longissimus temporis cursum: exemplum est in thesauro».

<sup>134</sup> Ivi, fol. 590: «tertius casus est cum quis invenit rem, quae et nunc est in dominio alicuius, et dominus reperiri non potest et is inventori rei proposuit libellum quo notum facit se illam invenisse et paratum esse eam restituere domino».

<sup>135</sup> *Ibid.*: «quartus casus est, cum quis invenit rem, cuius dominus inveniri potest, et inventor iste iure non credit, rem illam habitam fuisse pro derelecta, et nullum libellum proposuit, quo significaret, se rem invenisse».

<sup>136</sup> *Ibid.*: «quintus ac ultimus nunc est casus, cum quis invenit rem, quam probabiliter credit habitam fuisse pro derelecta ab ipso domino».

<sup>137</sup> Ivi, 589-590: «est sane thesaurus vere et proprie pecunia ab ignotis dominiis supra hominum memoriam reposita, l. nunquam nuda. §. thesaurus. ff. de acquiren. rerum dom».

<sup>138</sup> Ivi, fol. 590: «haec [...] nove ac egregie explicat Alciatus lib.7.parerg.iuris.c.1 furtum ergo in thesaurum vero non committitur sicuti diserte sensit Paulus in d.§.thesaurus [D. 41.1.31, l. *numquam*]».

<sup>139</sup> *Ibid.*: «et concedunt theologi omnes».

<sup>140</sup> *Ibid.*: «divus Thomas 2.2 q. 96 [*rectius*: 66], art. 5. Divus Antoninus in secunda parte suae summae tit.1.cap.15.§.2. Turrecremata in d.cap.si quid iniuncti.14.q.5. Sylvester Prierius in summa in verbo 'inventum' et Covar. in cap.peccatum.par.3.§.2.col.1.de reg.iuris in 6». Di questi e di altri autori (si vuol qui solo sottolineare come quattro dei cinque autori proposti

sto, vengono invocate anche allorché l'autore del *De praesumptionibus* tratta della regola per la quale il tesoro va diviso a metà tra l'inventore ed il proprietario del fondo allorché venga rinvenuto in fondo altrui o di quella per cui esso vada interamente destinato al *dominus* del fondo allorché l'inventore abbia volutamente dato mano alla ricerca o al fisco se il ritrovamento è avvenuto tramite il ricorso ad arti magiche<sup>141</sup>, segno di come la materia, nel corso dei secoli, avesse attecchito, anche per la sua comprensibilità, in terreni anche non immediatamente vicinali a quelli del diritto.

È proprio a seguito di questa distinzione, cionondimeno, che Menochio è costretto a recuperare l'argomento presuntivo, individuando un'occorrenza di furto: se, infatti, è noto come l'inventore del tesoro non stia rubando alcunché allorché, ad esempio, ritenga la metà del tesoro rinvenuto causalmente in un fondo altrui (non potendo certo sostenersi che sta sottraendo qualcosa a colui

---

appartenessero all'ordine dei Predicatori – per alcune primi rilievi circa il ruolo giocato da questi religiosi nella diffusione della cultura giuridica presso più ampi orizzonti della società occidentale medievale e moderna può vedersi G. A. Donati, *Iuste iudex*, cit. –) si dirà più diffusamente *infra* ma le citazioni del Menochio sono qui da riferirsi, rispettivamente, a Thomas Aquinas, *Secunda secundae partis Summae totius theologiae*, Venetiis 1594, fol. 160r: «circa res inventas est distinguendum. Quaedam enim sunt quae numquam fuerunt in bonis alicuis, sicut lapilli, et gemmae, quae inveniuntur in litore maris, et talia occupanti concedunt. Et eadem ratio est de thesauris antiquo tempore sub terra occultatis, quorum non est aliquis possessor, nisi quod secundum leges civiles tenetur inventor dare medietatem domino agri, si in alieno agro invenerit»; Beatus Antoninus Florentinus, *Summae sacrae theologiae, iuris pontificii et caesarei pars secunda*, Venetiis 1571, fol. 71r: «et advertendum quod inventa aut de propinquo fuerunt in bonis alicuius (et ne habetur pro derelicto) aut nunquam vel non de propinquo, sed ab antiquo ut thesauri»; Ioannes a Turrecremata, *In causarum Decretalium secundam partem doctissimi commentarii. Tomus tertius*, Venetiis 1578, fol. 48: «et eadem ratio est de thesauris antiquo tempore sub terra occultatis, quorum non est aliquis possessor, nisi quod secundum leges civiles tenetur inventor dare medietatem domino agri, si in alio agro invenit»; Sylvester Prierius, *Sylvestrinae summae, nitori suo restituta, pars secunda*, Antverpiae 1578, fol. 82: «specialiter quaeritur cuius sit thesaurus, si inveniatur, id est, vetus depositio pecuniae cuius non extat memoria, secundum Petrum de Palude vel condita ab ignotis dominis tempore vetustiori mobilia C.de thesa.l.unica. Et dico multa»; Didacus Covarruvias a Leyva, *Regulae Peccatum De regulis iuris libri VI relectio*, Lugduni 1560, fol. 319: «superest nunc de thesauris agere, an et pecunia ex thesauro habita sit necessario restituenda, et cui, et an efficiatur invenientis? Est etenim thesaurus pecunia ab ignotis dominis supra hominum memoriam reposita l.numquam nuda.§.thesaurus.ff.de ac.re.do. [D. 41.1.31]».

<sup>141</sup> Jacopus Menochius, *De praesumptionibus*, cit., fol. 590: «is tamen thesauri inventor si thesaurum non in loco proprio, sed in alieno, casu sicque fortuito invenit, tenetur dimidiam dare domino fundi; si vero arte invenit, totum domino fundi restituit: si vero arte magica invenit etiam in fundo proprio, Caesari et fisco restituere debet [...]. Et distinctio haec ab omnibus recepta est [...] et admittunt commemorati sacrae theologiae doctores».

che, in tempi antichi, lo sotterrò), ben diverso sarà il giudizio nel caso egli si impossessi, senza nulla dichiarare, dell'altra metà:

quod itaque diximus una cum Paulo in d.l.nunquam nuda.§.thesaurus [D. 41.1.31] furtum non committi in invento thesauro, sic est accipiendum, ut intellegamus quo ad eum, qui thesaurum reposuit; at si consideramus eum, cui portio aliqua thesauri, iuxta distinctionem quam fecimus, acquirenda est, furtum ita committi in eo potest sicuti et coeteris in rebus inventis: cum sciat inventor portionem illam socii suam non esse, sed illi ex legis dispositione restituendam. Furtum ergo committet, nisi ipsi socio rem faciam manifestam, et in specie affirmarunt Divus Thomas et alii, quos probat Sylvester Prierius<sup>142</sup> in summa in verbo 'inventat' n.1<sup>143</sup>.

La riflessione del maestro pavese si chiude richiamando una distinzione tripartita che egli stesso ebbe a proporre in giudizio per il tramite di un *consilium* redatto «*pro domino Arsago*»<sup>144</sup>: da un canto, infatti, non tutta la pecunia occultata in un fondo può essere sussunta entro la fattispecie giuridica di tesoro, potendo benissimo averla il legittimo proprietario nascosta per timore di perderla o semplicemente per custodirla; è del tutto evidente come colui che ritrovi tale deposito non sia in alcun modo titolato alla metà, commettendo anzi un vero e proprio furto nel caso si impossessi di tutto o parte di quanto rinvenuto<sup>145</sup>. Dall'altro canto, del resto, anche colui che ritrovi un tesoro che tale sia anche, *stricto sensu*, giuridico ben può meritarsi la qualifica di ladro nel caso non consegna al proprietario del fondo la metà di quanto dissotterato<sup>146</sup>.

<sup>142</sup> Il riferimento è qui, precisamente, a Sylvester Prierius, *Sylvestrinae summae, nitori suo restituta, pars secunda*, Antverpiae 1578, fol. 62.

<sup>143</sup> Jacopus Menochius, *De praesumptionibus*, cit., fol. 590.

<sup>144</sup> *Ibid.*: «et ego ipse respondi in consi.816.lib.9. reddito pro domino Arsago». Il consulto appena citato dal Menochio può leggersi in Jacopus Menochius, *Consiliorum sive responsorum liber nonus*, Francofurti ad Moenum 1625, foll. 130-131 (il *consilium* è, nell'edizione testé citata, numerato 834). Nel corso dello spoglio delle fonti intrapreso per la redazione del presente contributo, si son potuti visionare *consilia* in tema di tesori riconducibili non solo al giurista pavese ma anche ad Oldrado da Ponte, ad Angelo Gambiglioni, a Paolo di Castro, a Francesco Borsato, ad Aimone Cravetta, a Filippo Decio, a Francesco Bordoni, a Giovanni Crotti. Su codeste fonti, unitamente ad alcune *decisiones* di tribunali supremi di consimile argomento, chi scrive si ripromette di ritornare in seguito con un contributo ad esse specificamente dedicato.

<sup>145</sup> Jacopus Menochius, *De praesumptionibus*, cit., fol. 590: «ibi enim distinxi atque constitui tres casus, quorum primus est, quando constat thesaurum non esse, sed pecuniam vel lucri causa, vel metus, vel custodiae reconditam. Hoc sane casu inventor furtum committit, nisi restituat».

<sup>146</sup> *Ibid.*: «secundus est casus, quando pecunia obtinet nomen thesauri et est inventa non in loco inventoris, sed alterius; quo casu dimidia debetur ipsi domino fundi, altera inventori

Dall'altro canto ancora, assicura Menochio, nessuna presunzione nociva graverà su colui che rinvenga un tesoro nel proprio fondo<sup>147</sup>.

Se l'esposizione del maestro pavese si distinse per l'ecletticità delle *auctoritates* citate, quella dell'avvocato romano Prospero Farinacci<sup>148</sup> (1544-1618) può essere caratterizzata (perlomeno per ciò che riguarda la materia che qui interessa più da vicino) nei termini di una ariosa enciclopedicità: anch'essa ricompresa entro i confini di un'opera monografica (ossia nella vasta *Praxis et theoriae criminalis*<sup>149</sup>), la trattazione sul tesoro<sup>150</sup> spicca infatti per la profondità dell'analisi ed il ricco numero di profili presi in considerazione.

Anche grazie al ricorso ad un gioco di parole, l'intento didascalico della trattazione sui tesori è dall'autore proclamato perspicuamente in apertura della centoquattresima *quaestio* della *Praxis*: oltre a rammentare come anche codesta materia possa, di quando in quando, gravitare entro l'orbita del pianeta penalistico, il giurista romano estende<sup>151</sup> la propria esposizione anche alla questione della proprietà delle vene metallifere, l'interesse per la quale, di lì a pochi anni, e precisamente nel 1625, troverà conferma con la pubblicazione (postuma) del *De mineralibus*<sup>152</sup> di Giovanni Guidi<sup>153</sup> (1464-1530).

[...]. Hoc sane casu, si inventori non tradit dimidiam illi domino fundi, furtum committit».

<sup>147</sup> *Ibid.*: «tertius est casus, quando thesaurus fuit inventus ab ipsomet fundi domino. Hoc casu thesaurus totus est ipsius inventori [...] et ob id ipse inventor non committit furtum, cum nil habetur quod alteri restituere teneatur».

<sup>148</sup> Per il quale può rimandarsi a A. Mazzacane, *Farinacci, Prospero*, in *DBGI*, pp. 822-825 e a N. del Re, *Prospero Farinacci giureconsulto romano (1544-1618)*, Roma 1999.

<sup>149</sup> La quale qui si citerà traendo i riferimenti dall'edizione Prosperus Farinacius, *Praxis et theoriae criminalis pars tertia*, Francofurti ad Moenum 1605.